

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024

Objeto: A presente Chamada Pública tem como objeto a contratação de serviços contínuo de modelos de inteligência artificial Generativa (IA Generativa) no modelo Plataforma com Serviços – PaaS, incluindo suporte técnico, manutenção, operação assistida, monitoramento e avaliação de performance, com o intuito de aprimorar a eficiência, automação e análise de dados da Contratante, para atender às necessidades do Projeto “Acompanhe.ai (MedAssist)”, conforme especificações constantes do **Termo de Referência – Anexo I** do Edital.

A Comissão de Seleção torna público aos interessados, a resposta ao pedido de esclarecimento, conforme segue:

1. A Plataforma a ser contratada deve ser “on premises” ou “cloud”?

Resposta: Conforme item 2.1 do Anexo I o serviço deverá ser composto por solução e abrangerá a implementação de uma plataforma de IA Generativa no modelo Plataforma como Serviço - PaaS, englobando software com as funcionalidades descritas neste Termo. Desta forma, a CONTRATADA deverá fornecer a plataforma em cloud.

2. Sendo “on premises”, quais as características técnicas das máquinas a serem disponibilizadas pela Contratante para a instalação da Plataforma?

Resposta: O modelo de fornecimento da Plataforma é PaaS, conforme item 2.1 do Anexo I – Termo de Referência, desta forma, em nuvem, sob responsabilidade da CONTRATADA.

3. Sendo “cloud”, o que deveremos considerar (máximo) quanto às características técnicas? Escalabilidade, GPUs, Processamento, Volume de Dados, ... Por favor, poderiam explicitar algumas informações:

- Número de usuários que utilizarão a Plataforma;

Resposta: Não deverá possuir restrição quanto ao volume de usuários que utilizarão a plataforma.

4. Carga de trabalho (workload) prevista;

Resposta: Em conformidade com o Item 1.2 do Edital a Chamada Pública tem como objetivo atender às necessidades do Projeto intitulado “Acompanhe.ai (MedAssist)”, decorrente do Termo de Outorga de Subvenção a Projeto SEI GDF N° 00193-00000325/2024-11 Oriundo do Convênio 03/2020 Entre a Fundação de Apoio À Pesquisa do Distrito Federal – FAPDF e a Fundação de Empreendimentos Científicos E Tecnológicos – Finatec, a CONTRATADA deverá observar os requisitos da Plataforma conforme Item 2.2 e seus subitens do Anexo I – Termo de Referência.

5. Quantos e quais modelos são exigidos;

Resposta: As famílias de modelos necessários ao projeto estão listadas no item 2.2 e seus subitens do Anexo I – Termo de Referência.

6. Cenários de uso.

Resposta: Os cenários de uso estão descritos no Item 2.2.4 a 2.2.9 do Anexo I – Termo de Referência.

7. Devem ser considerados custos com o uso dos modelos (Treinamento, Fine-Tuning, Testes, ...)? Ou esses custos de utilização serão assumidos pela Contratante?

Resposta: Conforme Anexo III – Modelo de Proposta, a licitante deverá declarar que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas, tributos e demais encargos de qualquer natureza, incidentes sobre o fornecimento dos equipamentos, nada mais podendo ser cobrado da FINATEC.

8. Se tivermos de considerar custos com treinamento, fine-tuning, desenvolvimento, testes, ..., precisamos de informações para balizar esses custos mensais com a Plataforma.

Resposta: As informações sobre a família dos modelos de IA, os cenários de uso e critérios de escalabilidade, processamento e performance estão detalhados no Item 2 do Anexo I – Termo de referência “2. DAS ESPECIFICAÇÕES”. Desta forma, a licitante deverá ser capaz de elaborar sua proposta com base nos requisitos listados no Termo de Referência, conforme observado em uma lista não exaustiva do item: 2.2.5. Processamento de Dados e Documentos, 2.2.1. Processamento e Performance, 2.2.6. Conectores de Dados e Ingestão, 2.2.7. Análise de Informações e Relatórios e 2.2.8. Análise de Dados, Machine

Brasília-DF, 29 de agosto de 2024.

COMISSÃO DE SELEÇÃO